2. Omnes et soli superiores *religionum clericalium exemptarum* habent insuper potestatem iurisdictionis ecclesiasticae in foro tam interno quam externo⁴, ideoque sunt veri praelati⁵. Non autem possunt se intromittere in causis spectantibus ad S. Officium⁶. Hinc iurisdictionem ecclesiasticam in suos subditos non habent a) superiorissae; mulier enim non est capax iurisdictionis ecclesiasticae proprie dictae; b) superiores religionum laicalium; c) superiores religionum clericalium non-exemptarum, quales sunt complures religiones votorum simplicium. Quare isti superiores e. gr. nequeunt audire confessiones suorum subditorum, nisi sunt approbati ab Ordinario loci⁷. Superiores religiosi habentes proprie dictam iurisdictionem possunt ad normam constitutionum leges ferre (potestas legislativa), processus iuridicos instruere (potestas iudiciaria), poenas ecclesiasticas infligere (potestas coercitiva). Eorum iurdictio similis est iurisdictioni episcopali; quare et ab auctoribus solet vocari *quasi-episcopalis* et praebet e. gr. facultatem dispensandi in legibus ecclesiasticis, qualem habent episcopi. Ita saltem generaliter; sunt enim casus, in quibus facultas dispensandi episcoporum est maior quam ea, quae competit superioribus religiosis exemptis, e. gr. quoad ordines suscipiendos.

3. Superiores maiores in religionibus clericalibus exemptis possunt notarios (vulgo offizielle Sekretäre, Gerichtsschreiber) constituere, sed tantum pro negotiis ecclesiasticis suae religionis⁸.

¹ Cf. *Passerinus*, De elect. 20, 21; De stat. hom. q. 185, a. 2, 28, qui sic concludit: «Quando superior voluntate *absoluta* iniungit praelaturam, peccat subditus, si illum recuset.» ² c. 27 in VI^o I, 6; c. 626, § 2. ³ c. 501, § 1; c. 675.

⁴ c. 501, § 1. ⁵ c. 110. ⁶ c. 501, § 2. ⁷ Cf. *tamen* c. 514. ⁸ c. 503.

4. Quousque se extendat potestas dominativa et iurdictio singularum superiorum, videndum est in constitutionibus uniuscuiusque religionis.

Q. 187. *Quaenam sint praecipuae obligationes superiorum religiosorum?*

R. I. Prima et maxima obligatio uniuscuiusque superioris est pro viribus procurare bonum spirituale et materiale subditorum suorum. Debent enim superiores religiosi esse boni pastores, qui ad instar Christi pastoris parati sint, etiam vitam dare pro ovibus sibi commissis. Imprimis curent omnes superiores, ut constitutiones et ipsi et subditi servent. Memores sint, se non esse supra constitutiones, quas ad libitum possint dispensare aut mutare. Vel ipse superior generalis non est supra constitutiones, sed ad illas tenetur sicut ceteri omnes sodales. In casu tamen particulari potest ex iusta causa dispensare circa non-nullas materias. — Ut superiores melius possint observantiam constitutionum invigilare, praescribitur, ut in sua quisque domo ipsi commorentur nec ab eadem discedant nisi ad normam constitutionum¹. Obligatio igitur *residentiae* incumbit superioribus religiosis.

2. Superiores *in religionibus clericalibus* (non autem alii) debent, antequam ineunt officium, emittere professionem fidei (et iuramentum antimodernisticum) coram capitulo vel superiore, qui eos nominavit, eorumve delegato².

3. Omnis superior debet notitiam et executionem decretorum S. Sedis, *quae religiosos respiciunt*, inter suos subditos promovere. Quare superior localis curet, ut saltem semel in anno, statis diebus, publice legantur propriae constitutiones, itemque decreta, quae publice legenda S. Sedes praescribet³. Non autem existit obligatio legendi antiqua decreta, quae ante introductionem novi Codicis legi debuerunt publice. In constitutionibus uniuscuiusque religionis solent haberi statuta de lectione facienda durante prandio, quae quidem statuta fideliter observanda sunt. Saltem bis in mense (immo durante novitiatu saltem semel in hebdomada)⁴ habeatur instructio christianae catechesis pro conversis et familiaribus. In religionibus laicalibus fiat bis in mense pia exhortatio ad totam familiam religiosam⁵. Ceterum de istis exhortationibus sicuti etiam de sic dicto *capitulo culparum* solent in omnibus religionibus etiam clericalibus vigere statuta particularia, quae adamussim observanda sunt⁶.

¹ c. 508. ² c. 1406, § 1, n. 9. ³ c. 509, § 2.

⁴ c. 565, § 2.

⁵ c. 509, § 1 2. Cf. *M. Brandys* l. c. n. 182.

⁶ Pro institutis votorum simplicium hac de re statuerunt Normae n. 167 sqq.: «Si in aliquo instituto vigeat capitulum culparum, hoc non saepius, quam semel in hebdomada nec rarius quam semel in mense habeatur. Accusatio culparum limitetur ad externas transgressiones constitutionum. Poenitentiae in capitulo culparum imponendae discretionis spiritu opportune moderentur.»

4. Curent superiores, ut omnes religiosi:

a) quotannis spiritualibus exercitiis vacent (iuxta modum et per tempus a constitutionibus determinatum): Iam non requiritur, ut ista exercitia durent per octo saltem dies, ut statuerunt Normae n. 155;

b) legitime non impediti cotidie Missae intersint, orationi mentali vacent, in alia pietatis officia, quae a constitutionibus praescripta sunt, sedulo incumbant;

c) ad poenitentiae sacramentum semel saltem in hebdomada accedant¹.

5. Maiores superiores religionum (quos ad hoc munus constitutiones designant) temporibus iure particulari definitis debent omnes domos sibi subiectas visitare per se vel, si fuerint legitime impediti per alios². Quae quidem obligatio a compluribus auctoribus censetur gravis, cum illius finis, sc. bona observantia regularis, sit gravis. Normae³ statuerunt: «Moderatrix (generalis) totum institutum sive per se sive per aliam sororem ad hoc delegatam *singulis trienniis* vel etiam pluries, si opus fuerit, visitabit.» Cum in Codice haec ordinatio non sit renovata, videtur solummodo habere valorem directivum. — Ordinarius loci per se vel per alium *quinto quoque anno* visitare debet⁴:

a) singula monialium monasteria, quae sibi vel Sedi Apostolicae immediate sunt subiecta;

b) singulas domus sive virorum sive mulierum congregationis iuris dioecesani.

Visitationem limitatam debet Ordinarius quinto quoque anno facere:

a) in monasteriis monialium, quae regularibus subduntur circa ea, quae ad clausurae legem spectant; immo etiam circa alia omnia, si superior regularis ea a quinque annis non visitavit;

b) in singulis domibus *congregationis* clericalis iuris pontificii etiam exemptae (non autem in domibus ordinis regularis) circa ea, quae pertinent ad ecclesiam, sacrarium, oratorium publicum, sedes sacramenti poenitentiae;

c) in singulis domibus congregationis laicalis iuris pontificii, non solum sicuti in domibus clericalibus exemptis, sed etiam in aliis, quae ad internam disciplinam spectant; non autem potest se ingerere in internum regimen, e. gr. quoad rem oeconomicam, quoad superiores amovendos. — Visitor ius et officium habet interrogandi religiosos, quos oportere iudicaverit, et cognoscendi de iis, quae ad visitationem spectant; omnes autem religiosi obligantur respondere secundum veritatem, nec superioribus fas est quoquo modo eos ab hac obligatione avertere aut visitationis scopum aliter impedire. A decretis visitoris recursus datur *in devolutivo* tantum, nisi visitor ordine iudiciario processit⁵.

¹ c. 595, § 1. ² c. 511. ³ n. 255.

⁴ c. 512. Commissio Pontificia d. 24 Novembris 1920 (Acta Ap. Sed. XII 575). Cf. *M. Brandys* l. c. n. 143. ⁵ c. 513.

Nota. Ordinarius loci ex propria auctoritate nequit visitare domos et ecclesias regularium, cum Codex de hac re prorsus sileat ac proinde privilegium exemptionis praevaleat.

6. Superior generalis religionis iuris pontificii (et idem valet de abbate primate et de abbate superiore congregationis monasticae) debet *quinto* quoque anno (vel saepius, si ita ferant constitutiones) relationem de statu suae religionis ad S. Sedem mittere per documentum subsignatum a se cum suo consilio, et, si agitur de congregatione mulierum, etiam ab illo Ordinario loci, in quo suprema antistita cum suo consilio residet¹. Normae² praescripserunt triennem relationem ad S. Sedem faciendam, sed hoc nunc mutatum est, saltem de iure communi. Status religionis, de quo referendum est, videtur includere statum disciplinarem, materiale, personale, oeconomicum. Ceterum S. Congregatio de Religiosis edidit formularium quaestionum 104, ad quas singulas respondendum est³.

7. In qualibet saltem formata domo, minimum semel in mense, habeatur solutio casus moralis et liturgici, cui, si superior opportunum existimaverit, addi potest sermo de re dogmatica coniunctisve doctrinis. Omnes clerici profesi, qui studio s. theologiae operam navant aut illud expleverunt et in domo degunt, assistere tenentur, nisi aliud in constitutionibus caveatur⁴. De hac re iam exstiterunt ordinationes Clementis VIII et Urbani VIII, quae omnes nunc modificatae sunt iuxta superius dicta. Si tales conferentiae non habentur (etiam in domibus non formatis) tunc omnes religiosi, qui facultatem audiendi confessiones ab Ordinario obtinuerunt, debent interesse conferentiis habendis pro clero saeculari in civitate episcopali et in singulis vicariatibus foraneis⁵; quodsi renuunt, possunt ab Ordinario loci suspendi ab audiendis saecularium confessionibus⁶. — Per transennam sit iterum notatum, religiosos curam animarum gerentes (e. gr. religiosos parochos) debere interesse istis conferentiis pro clero saeculari praescriptis sicut ceteros parochos.

8. Maxima cura superiorum religiosorum debet esse, ut subditi, quippe qui religionem ingressi sint ad salutem aeternam securius assequendam, bene praeparati moriantur. Hinc in omni religione clericali (etiam non-exempta) ius et officium superioribus est, per se vel per alium aegrotis professis, novitii aliisve in religiosa domo diu noctuque degentibus (aut famulatus, aut educationis, aut hospitii, aut infirmiae valetudinis causa) Eucharisticum Viaticum et Extremam Unctionem ministrandi⁷. Ad audiendas confessiones istorum subditorum superiores clericales non-exempti egent iurisdictione delegata ab Ordinario loci, non autem superiores clericales exempti⁸. In monialium domo idem

¹ c. 510. ² n. 262.

³ Instruct. S. C. Ep. et Reg. d. 16 Iul. 1906 (Anal. eccles. [1906] 350 sqq.).

⁴ c. 591.

⁵ c. 131, § 3.

⁶ c. 2377.

⁷ c. 514, § 1.

⁸ c. 875, § 1.

ius et officium habet confessarius ordinarius eiusve vicesgerens¹. In alia religione laicali et notanter in religionibus mulierum hoc ius et officium spectat per se ad parochum, ordinarie tamen ad capellanum, quem Ordinarius parochus sufficit². De iure et officio superioris in funeribus suorum subditorum infra lib. 3, c. 2 specialiter tractabitur.

Scholion. De titulis honorificis. In nonnullis religionibus existebant tituli honorifici satis curiosi. Sic e. gr. alicui religioso concedebatur titulus exprovincialis, quamvis numquam munus provincialis obierit. Nunc statutum est: «Prohibentur tituli dignitatum vel officiorum mere honorifici; soli, si id permittant constitutiones, *tolerantur* tituli officiorum maiorum, quibus religiosi in propria religione reapse functi sint.»³ Ergo videntur prohiberi quoque tituli provincialis alicuius provinciae iam amplius non existentis, vel magistri in theologia honoris causa, nisi tamen adsit indultum Apostolicum⁴. Religiosae humilitati conformius esse videtur, ut religiosus, postquam aliquo officio functus est, nullum titulum honorificum officii peracti nullumque aliud commodum terrenum habeat et ipsi sola remuneratio remaneat apud Deum, cui se totum devovit in professione religiosa.

CAPUT II.

De confessariis et capellanis.

Praenotamen. Disciplina de confessariis religiosis et de confessariis religiosorum multum mutata est in novo iure. Antiqua statuta hac in re solummodo valent tantum, in quantum in novo iure recepta sunt. Novi iuris tendentia, si ita fas est loqui, est concedere amplissimam libertatem confitendi et omnes fere restrictiones antiquitus existentes abolere. De confessariis religiosis seu clarius de confessariis ex clero regulari tractabimus infra, ubi sermo erit de privilegiis religiosorum. In hoc capite solummodo loquemur de confessariis religiosorum seu de confessariis, qui audiunt confessiones personarum religiosarum.

Q. 188. *Quomodo breviter et summarie possit exprimi vigen disciplina circa confessiones personarum religiosarum?*

R. Omnes personae religiosae habent (in casu saltem particulari) eandem confitendi libertatem sicut ceteri fideles, ac proinde restrictiones veteris iuris, quamvis non omnes abolitae sint, in casu particulari possunt cessare. Ut hoc principium clarius explicetur, separatim agendum est de confessariis in religionibus clericalibus et in religionibus laicalibus sive sexus feminei sive sexus masculini.

Q. 189. *Quid statuatur ius circa confessarios in religionibus clericalibus?*

R. I. In singulis religionis clericalis domibus deputentur plures sodalium numero confessarii legitime approbati cum potestate, si agitur de religione exempta, absolvendi etiam a casibus in religione reservatis⁵. *Deputatio* istorum confessariorum pertinet ad superiorem religiosum et

quidem, ut videtur, valde convenienter non ad superiorem localem, sed ad superiorem maiorem vel ad capitulum. *Approbatio* autem et iurisdictio concedi possunt aut ab Ordinario loci aut in religionibus clericalibus *exemptis* a superiore¹. Quis sit iste superior, utrum generalis an provincialis an localis, determinandum est ex iure particulari uniuscuiusque religionis. Ordinarius loci et superior (in religione clericali exempta) possunt iurisdictionem istam concedere sacerdotibus non solummodo eiusdem religionis, sed etiam alius religionis et sacerdotibus e clero saeculari. Quare e. gr. si sacerdos Dominicanus praedicet exercitia spiritualia in monasterio Benedictinorum, abbas huius monasterii potest illi iurisdictionem concedere ad audiendas confessiones monachorum monasterii. Eandem iurisdictionem concedere quoque potest episcopus loci, in quo monasterium situm est.

2. Ne ullo prorsus modo scientia ex confessione hausta adhibeatur ad regimen externum religionis, ius novum statuit, ut omnes superiores religiosi caveant, ne quem subditum ullo modo inducant (aut ipsi per se aut per alium vi, metu, importunis persuasionibus etc.), ut peccata sua apud se confiteatur²; immo *per modum habitus* superiores ne audiant confessiones subditorum. Solummodo si subditi sponte sua ac motu proprio id petant, superiores possunt aliquando eorum confessiones audire³. Cum magister novitiorum eiusve socius sint superiores in novitiatu, prohibentur audire confessiones suorum novitiorum, nisi in casu particulari aliquis novitius ex gravi et urgenti causa id sponte petierit⁴. Cum autem magister spiritus non soleat esse superior proprie dictus, nihil obstat, ne audiat confessiones studentium⁵.

3. Ut ex supra dictis n. 1 patet, in unaquaque domo religiosa sint plures confessarii deputati ad audiendas confessiones religiosorum. Nihilominus si aliquis religiosus (etiam exemptus) adit (ad suae conscientiae quietem) alium confessarium ab Ordinario loci approbatum, valide et licite confitetur. Immo in hoc casu confessarius sic electus potest poenitentem absolvere pro foro interno etiam a peccatis et censuris in religione reservatis⁶. Revocatur quodlibet privilegium contrarium forte alicui religioni in hac materia concessum — De absolutione pro foro externo nihil est mutatum in novo iure.

Ex hoc statuto fere inutilis evadit reservatio casuum in ordinibus clericalibus. Clemens VIII⁷ decrevit, «ut nemo ex regularium superioribus peccatorum absolutiones sibi reservet, exceptis iis, quae sequuntur, aut omnibus aut eorum aliquot, prout subditorum utilitati expedire prudenter in Domino iudicaverit: 1. veneficia, incantationes, sortilegia; 2. apostasia a religione; 3. nocturna ac furtiva e monasterio egressio; 4. proprietates contra votum paupertatis, quae sit peccatum mortale; 5. iuramentum falsum in iudicio regulari seu legitimo; 6. procuratio, auxilium seu consilium ad abortum post

¹ c. 875, § 2. ² c. 514, § 3. ³ c. 515.

⁴ Cf. L. Fanfani, De iure religiosorum n. 99 seq. ⁵ c. 518, § 1.

¹ c. 874 et 875.

² c. 518, § 3.

³ Ib. § 2.

⁴ c. 891.

⁵ Cf. Vermeersch, Periodica IX 12.

⁶ c. 519.

⁷ Const. «Sanctissimus Dominus» d. 26 Maii 1593.

animatum foetum, etiam effectu non secuto; 7. falsificatio manus aut sigilli officialium monasterii; 8. furtum grave de rebus monasterii; 9. lapsus carnis voluntarius opere consummatus; 10. occisio aut gravis percussio iniusta alicuius personae; 11. malitiosum impedimentum aut retardatio aut aperitio litterarum a superioribus ad inferiores et ab inferioribus ad superiores. . . . Si quod aliud praeterea peccatum grave pro religionis conservatione aut pro conscientiae puritate reservandum videbitur, id non aliter fiat quam generalis capituli in toto ordine aut provincialis in provincia matura discussione et consensu.» Hoc decretum Clementinum non quidem revocatum est, sed cum vel episcopis praescriptum sit, ne plus quam tres aut quattuor casus sibi reservent, peropportunum videtur, ut reservatio casuum etiam in ordinibus magis ac magis restringatur. — Superiores in congregationibus religiosis nequeunt sibi casus reservare.

4. Superior religiosus religionis clericalis exemptae potest quidem ex iusta causa suspendere aliquem sacerdotem subditum a confessionibus audiendis, sed si iste confessarius obtinuit iurisdictionem ab Ordinario loci, potest nihilominus valide absolutionem sacramentalem impertire. Patet ex dictis¹. Illicite tamen agit talis confessarius, nisi agitur de confessione alicuius religiosi, qui ad suae conscientiae quietem confitetur.

Q. 190. *Quid statuat ius circa confessarios in religionibus laicalibus cum mulierum tum virorum?*

R. 1. Singulis domibus istarum religionum unus dumtaxat detur confessarius *ordinarius*, qui sacramentales confessiones universae communitatis excipiat, nisi tamen propter magnum numerum membrorum communitatis vel aliam iustam causam sit opus altero vel pluribus². Si quod membrum communitatis ad animi sui quietem et ad maiorem in via Dei progressum aliquem specialem confessarium vel moderatorem spiritualem postulet, eum facile concedat Ordinarius (non ad tempus praefixum, sed donec perdurat spiritualis utilitas postulantis); Ordinarius tamen invigilet, ne ex hac concessione abusus irrepant³. Immo si tale membrum non petit, ut specialis confessarius veniat pro eius confessione audienda in ipsam domum communitatis, sed si adit⁴ confessarium ab Ordinario loci rite approbatum in aliqua ecclesia vel oratorio publico aut semipublico, valide et licite potest confiteri et absolvi. Neque superior (superiorissa) id prohibere potest aut de eo inquirere directe

¹ c. 874, § 1.

² c. 520, § 1. — S. Congregatio de Rel. d. 3 Iul. 1916 ad III (Linzer Quartalschrift 1916, p. 898) statuit, ut pro parvis communitatibus, quae non computant plus quam sex membra, non necessario sit deputandus confessarius ordinarius; sed hoc statutum non videtur esse iuris communis.

³ c. 520, § 2.

⁴ In c. 522 non iam requiritur, ut religiosa mulier adeat *extra propriam domum* confessarium, sicuti statuit decretum S. Congr. de Rel. d. 3 Febr. 1913, n. 1. Proinde e. gr. si quis confessarius a loci Ordinario approbatus ad audiendas confessiones mulierum (quamvis non approbatus pro audiendis confessionibus religiosarum) visitandi causa est in aliqua domo sororum vel monialium, aliqua soror vel monialis potest ad suae conscientiae tranquillitatem libere confiteri apud istum confessarium.

vel indirecte. Tale membrum non tenetur referre superiori, se velle confiteri aut se hoc modo confessum esse¹; tenetur autem petere debitam exeundi licentiam quam superior negare non potest, nisi ex urgenti causa. In ipso textu canonis indicatur quidem, ut confessio fiat in «*ecclesia vel oratorio etiam semipublico*» sed haec limitatio neque validitatem neque (accedente rationabili causa) liceitatem confessionis afficere videtur. Quare si e. gr. aliquis religiosus Alexianus confitetur ex rationabili causa in camera privata alicuius confessarii approbati ab Ordinario loci, valide et licite confitetur². Item si mulier religiosa confitetur in loco ad audiendas confessiones mulierum legitime destinato³.

Confessarius ordinarius *religiosarum* debet habere sequentes qualitates:

a) Sit aetatis saltem quadraginta annorum, nisi Ordinarius ex rationabili causa ab hac conditione aetatis dispensaverit; sit sacerdos sive saecularis sive religiosus eminens morum integritate et prudentia⁴.

b) Suum munus ne exerceat ultra triennium. Ordinarius tamen eum ad secundum, immo etiam ad tertium triennium confirmare potest, si α) vel ob sacerdotum ad hoc officium idoneorum penuriam aliter providere nequeat, vel β) maior religiosarum sodalium pars (earum quoque, qui in aliis negotiis ius non habent suffragium ferendi, e. gr. sororum laicarum) in eiusdem confessarii confirmationem *per secreta suffragia* convenerit. Dissidentibus autem religiosis tunc, si velint, aliter providendum est⁵, e. gr. concedendo alium confessarium. Confessarius ordinarius expleto suo munere (triennali, aut ex dispensatione, sexennali vel novennali) nequit iterum deputari confessarius ordinarius in eadem communitate, nisi post intervallum saltem unius anni⁶.

c) Non potest deputari confessarius is, qui habet potestatem *in foro externo* in communitatem⁷. Quare e. gr. Vicarius generalis nequit esse confessarius alicuius communitatis non exemptae, pariter superior regularis pro monialibus sibi subiectis.

2. Deputatio confessarii ordinarii pertinet ad Ordinarium loci. Sin autem aliqua communitas religiosa subiecta est iurisdictioni superioris regularis, tunc huius officium et ius est praesentare confessarios, sed ad episcopum loci pertinet eosdem approbare. Quodsi superior regularis neglexerit hanc praesentationem, episcopi est confessarios designare et approbare⁸. Nullus sacerdos (exceptis Em. Cardinalibus) potest valide esse confessarius ordinarius vel extraordinarius religiosarum et novitiarum sine speciali iurisdictione concessa ab Ordinario loci⁹. Talis iurdictio specialis non requiritur ad *valide* audiendas confessiones religiosorum laicorum.

3. Praeter confessarium ordinarium adsint pro qualibet communitate religiosarum a) confessarius *extraordinarius*; b) confessarii supplentes.

¹ c. 522. — ² Cf. S. C. de Rel. d. 3 Iul. 1916 ad 1.

³ Commissio Pontificia d. 24 Nov. 1920 (Acta Ap. Sed. XII 575).

⁴ c. 524, § 1. ⁵ c. 526. ⁶ c. 524, § 2. ⁷ Ib. § 1.

⁸ c. 525. ⁹ c. 876.

4. Confessarius *extraordinarius* quater saltem in anno accedere debet ad domum religiosam, et omnes sodales illi se sistere debent saltem benedictionem recepturae¹. Valde salutariter statutum est, ut omnes sodales se sistere debeant confessario extraordinario; secus enim accidere posset, ut aliquis sodalis ex timore humano non auderet confiteri apud confessarium extraordinarium, videns alias sodales confiteri semper apud confessarium ordinarium. Generatim praestat, ut sodales non solum petant benedictionem a confessario extraordinario, sed etiam apud ipsum confiteantur.

Confessarius extraordinarius easdem qualitates habere debet, quae supra n. 1 indicatae sunt pro confessario ordinario. Attamen duplex est differentia: a) nullum tempus determinatum est pro eius officio; b) potest immediate designari eiusdem communitatis confessarius ordinarius; non autem vice versa confessarius ordinarius expleto officio potest immediate designari confessarius extraordinarius².

5. Confessarii *supplentes* ii sunt sacerdotes (saltem duo) habitualiter ab Ordinario loci designati pro aliqua communitate religiosa, qui possunt facile accersiri in casibus particularibus ad audiendas confessiones vel totius communitatis vel alicuius membri, quin sit necessarium adire toties quoties ipsum Ordinarium³. Si quod membrum communitatis petit, ut talis confessarius supplens advocetur, nulli superiori liceat nec per se nec per alios nec directe nec indirecte petitionis rationem inquirere, petitioni verbis aut factis refragari aut quavis ratione ostendere, se id aegre ferre⁴. — Tales confessarii supplentes non praecipiuntur pro communitatibus virorum laicorum.

6. Si quis sodalis religiosus graviter aegrotat (licet mortis periculum absit), potest accedere quemlibet confessarium approbatum⁵ eique perdurante gravi infirmitate, quoties voluerit, confiteri; nec superior potest hoc prohibere sive directe sive indirecte⁶. Ratio huius statuti est obvia. Pia enim mater Ecclesia vult religiosis filiis suis aegrotis largiri maximam libertatem confitendi, ut salus animarum efficacissime promoveatur.

7. Omnes confessarii nullo modo se immisceant interno vel externo regimini communitatis⁷.

8. Loci Ordinarius potest ob gravem causam quemcumque confessarium religiosae communitatis amovere. Quod quidem valet, etiam si confessarius amovendus est regularis exemptus, aut si communitas religiosa subiecta est regularibus. Nec tenetur Ordinarius loci causam amotionis cuicumque manifestare, excepta S. Sede; si ab ea id exigitur. Si tamen agitur de monasterio regularibus subiecto, debet superiorem regularem monere⁸.

¹ c. 521, § 1. Conveniens est, quamvis Codex id non expresse statuatur, ut etiam viri religiosi laici quater saltem in anno accedant ad confessarium extraordinarium.

² c. 524, § 2. ³ c. 521, § 2. ⁴ Ib. § 3.

⁵ Si agitur de religiosa muliere aegrotante, requiritur, ut confessarius arcessendus sit approbatus ab Ordinario loci ad mulierum confessiones excipiendas.

⁶ c. 523. ⁷ c. 524, § 3. ⁸ c. 527.

Q. 191. *Ad quem pertineat designare capellanum in religionibus sive virorum sive mulierum?*

R. Si agitur de religionibus laicalibus non exemptis sive mulierum sive virorum, pertinet ad Ordinarium loci designare capellanum, qui in oratoriis functiones liturgicas peragat et conciones habeat; sin vero agitur de exemptis religionibus, idem officium pertinet ad superiorem regularem; qui, si hoc officium neglexerit, suppleatur ab Ordinario loci¹. De istis capellanis valent ea, quae supra q. 167 sqq. dicta sunt de rectoribus ecclesiarum. Eorum munus solet accurate definiri ab episcopo.

Q. 192. *Quid statuatur ius de sic dicta manifestatione conscientiae?*

R. In nonnullis religionibus mos exsistebat, ut subditi statum suae conscientiae superiori manifestarent *extra confessionem*, eo fine, ut ipsi a superiore intime cognoscerentur tam in moribus quam in affectibus et propensionibus. Quae quidem manifestatio conscientiae potest optimos fructus producere. Coniunctio enim filialis inter subditum et superiorem fit arctior; subditus melius ducitur in via virtutis; bonum instituti magis promovetur, cum superior perfecte cognoscens omnes subditos melius valeat assignare unicuique officia propria et utilia cum pro ipso subdito tum pro toto instituto. Ex altera autem parte etiam gravissima incommoda oriri possunt, si haec manifestatio conscientiae est obligatoria. Etenim officium superiorum est temporale et transitorium; est igitur fere intolerabile onus, si subditus, labente tempore, forte decem diversis superioribus omnia intima sui cordis manifestare cogitur, idque extra confessionem. Deinde aliquando superiores sunt tot imperfectionibus maculati, ut difficillimum sit subditis omnimodam confidentiam etiam in rebus intimis illis praebere. Demum accidere potest, praesertim in institutis feminarum, ut res revelatae non tegantur alto secreto et inde oriantur iustae querelae. Ad hos aliosque abusus funditus eliminandos Leo XIII per decretum «Quemadmodum» d. 17 Dec. 1890 hanc manifestationem conscientiae in omnibus institutis laicalibus abolevit. Districte prohibuit superioribus et superiorissimis, cuiuscumque gradus et praeeminentiae sint, ne personas sibi subditas inducere pertentent, directe aut indirecte, praeepto, consilio, timore, minis aut blanditiis, ad huiusmodi manifestationem conscientiae sibi peragendam. Quae quidem prohibitio nunc extensa est ad omnes omnino religiones (etiam clericales)². Non tamen prohibentur subditi, quominus *libere ac ultro* aperire animum suum superioribus valeant; immo expedit, ut ipsi filiali cum fiducia superiores adeant et iis, *si sint sacerdotes*, dubia quoque et anxietates suae conscientiae exponant³.

¹ c. 529. ² c. 530, § 1.

³ Ib. § 2. Cf. *Biederlack-Führich*, De religiosis n. 51.

CAPUT III.

De bonis temporalibus eorumque administratione.

Infra in libro tertio, parte sexta, amplior sermo erit de ecclesiasticis bonis temporalibus. Hic solummodo agitur de bonis temporalibus ad instituta religiosa pertinentibus.

Q. 193. *Cui competat ius possidendi et acquirendi bona temporalia?*

R. Apprime distinguendum est ius proprietatis a iure possessionis. Possessio est actualis occupatio alicuius rei, abstrahendo, utrum possessa res sit propria possidentis, annon. Proprietas autem est facultas disponendi de aliqua re tamquam sua. Codex iur. can. non adhibet verbum proprietatis, loquens de bonis temporalibus institutorum religiosorum, sed verba acquirendi et possidendi; at cum iisdem verbis utatur¹ tractans de iure universae Ecclesiae in bona temporalia, cumque sit certissimum, Ecclesiam habere ius proprietatis in bona temporalia, aequae certum est, instituta religiosa habere ius proprietatis. Non autem solum tota aliqua religio, sed etiam provincia et domus sunt capaces huiusmodi iuris, nisi tamen earum capacitas in regulis et constitutionibus excludatur aut coarctetur². De diversis modis, quibus instituta religiosa et generatim personae morales ecclesiasticae acquirere possint bona temporalia, tractabitur infra libro tertio, parte sexta. De modo autem acquirendi bona per quaestuationem sermo erit infra de privilegiis religiosorum. Incapacia cuiuscumque proprietatis temporalis sunt nonnulla instituta religiosa, e. gr. Capucini. In illis religionibus, in quibus singulae domus habent ius proprietatis, superior maior aut generalis nequit sine aperta iniustitia de bonis istarum domorum disponere. Potest quidem superior maior iustas praestaciones imponere, servatis servandis, sicut princeps civilis potest iusta tributa imponere bonis privatorum, sed nihil aliud potest disponere de bonis istarum domorum.

Q. 194. *Quid notandum sit de administratione bonorum, quae ad instituta religiosa pertinent?*

R. I. Bona cum totius religionis tum provinciae tum domorum administrantur ad normam constitutionum³. Observandum est igitur statutum de deposito seu de capsula claudenda triplici clave⁴, item ius particulare uniuscuiusque religionis, salvis tamen statutis infra indicandis de alienatione bonorum ecclesiasticorum.

2. Expensas et actus iuridicos *ordinariae* administrationis valide faciunt tam superiores legitimi quam officiales, qui in constitutionibus ad hoc designantur⁵. Quid sub nomine *ordinariae* administrationis intelligatur, solet in constitutionibus determinari.

3. Ad administrationem bonorum pertinet quoque *collocatio pecuniae*. Collocatio hodie fit non solum dando pecuniam ad percipiendum foenus (vulgo Interesse), sed etiam emendo syngraphas debiti publici, obligationes aliosque titulos pecuniarios. Quare non requiritur beneplacitum apostolicum, si administratores bonorum ecclesiasticorum volunt ex propria pecunia emere e. gr. pro 50000 francorum tales titulos. Per se patet pecuniam alicuius instituti religiosi numquam collocandam esse in institutis nummulariis dubiis vel in sic dictis speculationibus pecuniariis. — Ut evitentur abusus et incommoda, requiritur ante quamlibet collocationem pecuniae aut ad mutationem collocationis consensus *Ordinarii loci* in sequentibus casibus¹:

a) in quavis collocatione pecuniae facta a) ab antistita monialium aut β) a superiorissa religionis iuris dioecesani. Si monialium monasterium est superiori regulari subiectum, requiritur quoque consensus istius.

b) in collocatione pecuniae, quae data est ad constituendam dotem alicuius religiosae professae.

c) in collocatione pecuniae, quae data est superiori aut antistitae domus congregationis religiosae pro fundatione pia in cultum Dei aut in beneficentiam eo ipso loco impendendam. Ad *Ordinarium* enim loci pertinet invigilare super tales fundationes pias. Quare religiosi exempti, quamvis tales fundationes iuxta c. 1550 possint acceptare cum sola licentia proprii superioris maioris, tamen videntur pecuniam inde acceptam non posse *collocare* sine licentia *Ordinarii loci*². *Regulares* autem proprie dicti videntur nullo modo indigere licentia *Ordinarii loci* neque ad acceptandas neque ad collocandas pias fundationes.

d) in collocatione pecuniae, quae data est religioso cuilibet (etsi est alumnus ordinis regularis) intuitu paroeciae vel missionis³.

In omnibus istis collocationibus videtur agi de collocatione *permanenti*, non autem breviter transeunti. Quare e. gr. antistita monialium non indiget qualibet vice licentia expressa episcopi, si vult collocare summam 200 marcarum in mensa nummularia tuta, ex qua pecunia post breve tempus iterum extrahetur. Videtur tunc sufficere, cum talis collocatio pecuniae secundum vigentem usum pertineat ad ordinariam administrationem bonorum religiosorum, ut antistita semel pro semper obtineat licentiam episcopi. Per se patet, pecuniam semper esse collocandam tuto moraliter modo, cum tristi experientia satis superque constet, pecuniam ecclesiasticam haud semel esse perditam propter incertas collocationes.

¹ c. 533.

² Ita quoque *Biederlack-Führich* l. c. n. 54; c. 1550 non ita facile conciliatur cum c. 533, § 3. Quare nonnulli scriptores putant in hoc ultimo loco non esse sermonem nisi de congregationibus non exemptis, cf. *Fansen* l. c. p. 279.

³ c. 533, § 1. In hoc ultimo casu sufficere videtur licentia *Ordinarii loci* missionis vel paroeciae.

Primm, Man. iur. eccles. Ed. 3.

¹ c. 1495.

² c. 531.

³ c. 532, § 1.

⁴ S. C. de Rel. d. 30 Iul. 1909.

⁵ c. 512, § 2.

Q. 195. *Quid statutum sit de ratione administrationis reddenda in institutis religiosis?*

R. 1. Imprimis observandae sunt constitutiones uniuscuiusque instituti religiosi. Memores sint omnes administratores, se non esse proprietarios, sed solum administratores istorum bonorum. Memores sint, se graviter peccare, si non observando constitutiones cum magna incuria notabile damnum aut lucrum cessans causaverint.

2. In *monasteriis monialium* administrationis ratio (gratis exigenda) reddatur semel in anno, aut etiam saepius in anno, si id in constitutionibus praescribitur, ab antistita a) Ordinario loci; b) etiam superiori regulari, si monasterium est iurisdictioni regularium subiectum¹. Si haec ratio administrationis ab Ordinario non probatur, ipse potest et debet opportuna remedia adhibere, etiam removendo, si res postulet, oeconomam aliosque administratores. Si monasterium est subiectum superiori regulari, eum moneat Ordinarius, ut prospiciat; quodsi ille neglexerit, ipse per se consulat². In omnibus igitur monasteriis monialium Ordinarius loci debet attente invigilare administrationi rerum materialium.

3. In aliis mulierum religionibus ratio administrationis bonorum, quae *dotes sororum* constituunt, Ordinario loci reddatur occasione visitationis, quae saltem quinto quoque anno fieri debet. Potest tamen Ordinarius etiam saepius talem rationem administrationis exigere³. De dote infra titulo XI, c. 2 amplior sermo redibit.

In omnibus institutis *iuris dioecesiani* Ordinario loci reddenda est ratio administrationis de omnibus omnino bonis, prout Ordinarius libere determinavit. Talia enim instituta sunt omnimode sub potestate Ordinarii⁴.

4. Ordinarius loci non habet ius exigendi rationem administrationis de aliis bonis alicuius congregationis iuris pontificii. Si igitur aliqua congregatio religiosa obtinuit a S. Sede decretum laudis, episcopus in visitatione potest et debet exigere rationem administrationis a) dotum, b) fundorum et legatorum datorum ad Dei cultum et beneficentiam; sed non debet se (auctoritate propria) immiscere in alias administrationes materiales⁵.

Q. 196. *Quid statutum sit de alienatione bonorum, quae pertinent ad instituta religiosa?*

R. 1. Alienatio hic sumitur generalissime pro qualibet actione, qua bona materialia ecclesiastica quoad pretium vel quoad possessorem mutantur, sive hoc fiat venditione sive commutatione sive locatione ultra triennium sive emphyteusi sive hypotheca, sive donatione sive cessione iuris. Hoc constat ex multis textibus antiqui iuris⁶, quod non

¹ c. 535, § 1, n. 1. Commissio Pontificia d. 24 Nov. 1920 (Acta Ap. Sed. XII 575).
² c. 535, § 1, n. 2. ³ Ib. § 2. ⁴ Ib. § 3. ⁵ c. 618, § 2, n. 1.

⁶ e. gr. c. 3 X 3, 24; c. 5 X 3, 13; c. 6 X 3, 17; c. 1 3 4 6 X 3, 19; c. 2

videtur esse in hac re mutatum. Constat quoque ex c. 1533: «Sollemnitates ad normam c. 1530—1532 requiruntur non solum in alienatione proprie dicta, sed etiam in quolibet contractu, quo conditio Ecclesiae peior fieri possit.» Iam vero in omnibus contractibus supra recensitis conditio Ecclesiae facile potest peior fieri¹. Requiritur autem, ut aliquis verus *contractus* (sive gratuitus sive onerosus) intercedat. Nam si quis furatur bona ecclesiastica vel ea damnificat diversis modis, peccat quidem, sed non incurrit in poenas ecclesiasticas latas contra illegitime ea alienantes. Repudiatio quoque illegitima *hereditatis* vel legati Ecclesiae facti videtur esse alienatio, cum ex hereditate vel legato revera enascatur Ecclesiae ius quaesitum. Porro cessio iuris est vera alienatio, ut canonistae communiter docent.

2. In omni alienatione bonorum ecclesiasticorum sedulo curent illi, quibus hoc officium incumbit, ne detrimentum capiat Ecclesia aut institutum religiosum. Quare e. gr. res non debet alienari minore pretio, quam quod in prudenti aestimatione iudicatur. Haud raro quoque observandae sunt formalitates a lege civili praescriptae pro validitate contractuum. Pecunia autem ex alienatione percepta caute, tuto et utiliter in commodum instituti religiosi collocetur², obtentis licentiis, de quibus infra sermo erit.

3. Ad licite alienanda bona ecclesiastica non solum requiritur, ne religiosum institutum aliquid detrimenti capiat, sed etiam exiguntur diversae formalitates iuridicae, scilicet:

¹ Exsistit difficultas, num alienatio vel permutatio titularum ad latorem (Inhaber-papiere, titres au porteur) sit alienatio requirens formalitates iuris. S. Congregatio Conc. d. 17 Febr. 1906 respondit ad sequentia quaesita: «1. An in alienatione publicarum versurarum (vulgo titoli publici di credito al portatore) spectantium ad entia ecclesiastica vel causas pias subiectas Ecclesiae tutelae requiratur apostolicum beneplacitum prout in alienatione bonorum immobilium et rerum pretiosarum? 2. An idem beneplacitum requiratur in *permutatione* earundem in alias publicas versuras vel valores etiam immobiles? 3. An venditores ac emptores subiaceant poenis ecclesiasticis statutis a Conc. trid. sess. 22, c. 11 de reform.; ab Extrav. 'Ambitiosae' et a const. 'Apostolicae Sedis'? R. Ad I Affirmative. Ad II Affirmative, excepto casu urgentis necessitatis, in quo periculum sit in mora, et tempus non suppetat recurrendi ad S. Sedem, habito tamen in his adiunctis Ordinarii beneplacito, et sub lege, ut permutatio fiat in titulis quam maxime tutis. Ad III Affirmative quoad poenas in Extrav. 'Ambitiosae' et const. 'Apostolicae Sedis' statutas» (Collect. de Prop. Fide n. 2229). Quae quidem responsio videtur esse omnino clara et allegatur quoque in Codice iur. can. c. 1539, § 2, ubi tamen statuitur contrarium: «Administratores (bonorum ecclesiasticorum) possunt titulos ad latorem quos vocant *commutare* in alios titulos magis aut saltem aequae tutos ac frugiferos, exclusa qualibet commercii vel negotiationis specie, ac de consensu Ordinarii, dioecesiani Concilii administrationis aliorumque, quorum in-terest.» Haec discrepantia difficulter intelligi potest. Sed cum semper liceat sequi Codicem iur. can., religiosi alicuique administratores non sunt inquietandi, si titulos possessos *commutant* in alios aequae aut magis tutos sine beneplacito apostolico. Videtur enim revocata responsio S. Congregationis supra citata. Ita quoque Jansen l. c. p. 285.

² c. 1531.

a) *beneplacitum apostolicum* requiritur in quattuor casibus:

a) si agitur de alienandis bonis vel rebus, quae valore excedunt summam 30000 francorum¹. Nihil refert, utrum ista bona sint immobilia an mobilia.

β) si agitur de alienandis *rebus pretiosis*. Res autem pretiosae censentur non solum eae, quae habent valorem materiale 30000 francorum, sed etiam eae, quae ex iudicio peritorum habent magnum valorem vel artisticum vel litterarium vel archaeologicum vel religiosum². Tales res pretiosae sunt e. gr. picturae artificiosae vel antiquae, manuscripta valde rara etc.

γ) si agitur de contrahendis debitis et obligationibus ultra summam 30000 francorum³.

δ) si agitur de locatione, cuius valor excedit 30000 francorum et cuius duratio est ultra novennium⁴.

b) *licentia in scriptis data* a superiore (locali, provinciali, generali ad normam constitutionum) cum consensu sui capituli seu consilii per secreta suffragia manifestato requiritur et sufficit, si agitur de bonis ecclesiasticis alienandis vel debitis contrahendis, quae non comprehenduntur sub quattuor categoriis supra indicatis⁵, sc. quae neque habent valorem 30000 francorum neque sunt pretiosa neque sunt debita vel obligationes 30000 francorum neque sunt locatio valoris 30000 francorum, vel saltem si locatio est ad tempus novennio minus. Haec valent pro omnibus institutis iuris pontificii, exceptis monialibus, de quibus statim sermo erit; valent igitur pro omnibus ordinibus, pro omnibus iuris pontificii congregationibus religiosi virorum et mulierum. Non requiritur ergo, ut omnia ista instituta sint exempta a iurisdictione Ordinarii loci.

c) si agitur de iisdem bonis vel rebus, quae sub b) indicatae sunt, sed quae pertinent ad moniales vel ad sorores iuris dioecesani, requiritur et sufficit consensus in scriptis praestitus Ordinarii loci necnon superioris regularis, si monialium monasterium eidem subiectum est⁶.

Nota. 1. In precibus pro obtinendo consensu (sive S. Sedis sive Ordinarii sive superioris religiosi) *ad contrahenda debita vel obligationes* exprimi debent alia debita vel obligationes, quibus ipsa persona moralis, nempe religio vel provincia vel domus, ad eum diem gravatur; secus obtenta venia invalida est⁷. Ratio huius statuti obvia est, quia talis venia nequit convenienter

¹ Cum valor pecuniae hodie sit valde diminutus, cumque sit varius iuxta diversas regiones, 30000 francorum non debent computari iuxta valorem, quem habent nunc, sed iuxta valorem, uti dicunt, *aureum*. Sic e. gr. hodie in Germania non videtur esse necessarium beneplacitum apostolicum, si agitur de alienatione infra 200000 Marcarum.

² Cf. c. 1497, § 2. Quamvis donaria votiva (quae solent appendi ad nonnulla loca vel imagines) non semper sint res pretiosae, tamen nequeunt alienari sine beneplacito Apostolico. S. C. Cons. d. 12 Iul. 1919. (Acta Ap. Sed. XI 419.)

³ In decr. S. C. de Rel. d. 30 Iul. 1909 (II) iam requirebatur beneplacitum apostolicum, si debita contrahenda attingebant summam 10000 francorum. Sed hoc statutum non amplius viget.

⁴ c. 1541, § 2, n. 1.

⁵ c. 534.

⁶ b. 7^o l. § 12.

concedi, nisi S. Sedes vel Ordinarius vel superior competens clare cognoscat statum materiale personae moralis petentis.

Nota. 2. Instructio satis severa S. C. de Rel. d. 30 Iulii 1909 «circa debita et obligationes oeconomicas a religiosiis familiis suscipienda» est quidem utilissima, sed cum non sit renovata in Codice iur. can., non habet nisi valorem directivum.

4. *Poenae*, quae infliguntur iis, qui bona religiosa praesumpserint illegitime alienare, sunt sequentes ex iure communi:

a) *nullitas actus* et obligatio gravis (etiam per censuram urgenda) restituendi bona illegitime acquisita ac reparandi damna forte illata. Haec poena fertur in ipsos alienantes et recipientes atque in eos, qui illegitime consensum praebuerunt, e. gr. in consiliarios¹.

b) *excommunicatio* latae sententiae nemini reservata. Qua poena plectuntur omnes, qui scienter praetermiserunt petere beneplacitum apostolicum in iis casibus, in quibus iuxta superius dicta petendum fuit. Attingit autem haec excommunicatio

a) dantes bona religiosa;

β) recipientes eadem bona;

γ) consensum praebentes in alienationem². Ab hac excommunicatione excusat quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis.

c) *privatio officii proprii et habilitatis ad cetera officia*. Hac poena (aliisque ex iure particulari infligendis) puniuntur superior vel oeconomicus religiosus³.

d) *solutio dupli valoris rei alienatae*. Hac poena plectuntur Ordinarii loci alique clerici, qui officium, beneficium, dignitatem, munus in Ecclesia obtinent. Quod quidem duplum solvendum est in favorem Ecclesiae vel causae piae laesae⁴.

e) *suspensio* ad tempus ab Ordinario definiendum ceteris clericis inflicta⁵.

Q. 197. *Quid statutum sit de debitis contractis a religiosiis?*

R. 1. Cum ipsae personae morales religiosae sint capaces proprietatis, ut supra dictum est, eadem debent quoque satisfacere debitis et obligationibus contractis. Quare e. gr. si qua domus religiosa, cum debita licentia superioris maioris aliisque de iure servandis, debitum 100000 marcarum contraxit, ipsa et non superior maior aut tota religio hanc summam reddere debet⁶. In hac re ius ecclesiasticum statuit idem, quod omnia fere iura civilia decernunt. Si tamen, ex iure particulari alicuius religionis, sola religio tota est capax proprietatis, huic iuri particulari standum est, ita tamen ut iustitia non laedatur.

2. Si regularis (i. e. membrum alicuius ordinis stricte dicti) cum licentia superiorum contraxit debita aut obligationes, non ipse regularis neque totus ordo, sed persona moralis, cuius superior licentiam dedit,

¹ c. 2347.

² Ib. n. 3.

³ Ib. n. 2.

⁴ Ib.

⁵ Ib.

⁶ c. 536, § 1.

istis debitibus aut obligationibus satisfacere debet¹. Ratio est obvia; talis enim regularis, cum sit vi votorum prorsus incapax faciendi aliquem actum domini, non proprio nomine, sed nomine personae moralis has obligationes aut debita contraxit. Ergo fas est, ut non ipse, sed persona moralis eas solvat. Idem valet de religioso votorum simplicium sub iisdem conditionibus. Si tamen talis religiosus sine ulla superiorum licentia obligationes aut debita contraxit, ipse, non autem religio vel provincia vel domus respondere debet². Ratio est iterum obvia. Et enim talis religiosus, votis solummodo simplicibus ligatus, est capax domini. Proinde si sine licentia superiorum egerit, ipse solus debet respondere de contractibus suis. Hoc statutum est practici momenti. Accidere potest, ut aliquis religiosus, habitu religioso indutus, simulans se agere nomine religionis, obtineat ab exteris magnam pecuniae summam eamque dilapidet. Damnum tunc portare debet non ipsa religio, sed religiosus reus. Si tamen istam pecuniam dederit tertiae personae, haec potest a iudice ecclesiastico cogi, ut pecuniam illicite datam et acceptam reddat³.

3. Si regularis a votis *sollemnibus* sine licentia legitima debita aut obligationes contraxit, certe religio ad nihil tenetur ex stricto iure, cum talis regularis non egerit nomine religionis. Cum autem regularis iste fuerit prorsus incapax ineundi aliquem contractum, sicuti incapax est infans ineundi contractum, reapse est nullus contractus. Quia vero leges civiles non solent agnoscere ius ecclesiasticum hac in re, melius est in praxi, ut res ex aequo et bono componatur cum creditore. Regularis autem debitor puniendus est a superiore.

4. Caveant superiores religiosi, ne debita contrahenda permittant, nisi certo constat, ex consuetis reditibus posse debiti foenus solvi et intra tempus non nimis longum per legitimam *amortizationem* reddi summam capitalem⁴.

Q. 198. *Quid ius statuerit de largitionibus munerum?*

R. Clemens VIII⁵ et Urbanus VIII⁶ *regularibus* gravissime prohibuerunt largitiones munerum, i. e. donationes prorsus gratuitas. Donationes remuneratae rationabiliter factae non fuerunt prohibitae. Quae quidem prohibitiones non tangebant instituta religiosa votorum simplicium. Novus Codex iur. can. has prohibitiones extendit quidem ad omnes religiones, sed non renovavit poenas antiquitus praescriptas contra transgressores. En verba⁷: «Largitiones ex bonis domus, provinciae, religionis non permittantur nisi ratione eleemosynae vel alia iusta de causa, de venia superioris et ad normam constitutionum.»

Quaestio satis practica de hac materia est, utrum peccet religiosus sacerdos, qui ex constitutionibus suis vel ex consuetudine legitima habens sic dictas Missas liberas, eas celebrat pro stipendio, quod alteri, e. gr. amico,

¹ c. 536, § 2.

² Ib. § 3.

³ Cf. ib. § 4.

⁴ Ib. § 5.

⁵ Const. «Religiosae congregationes» d. 19 Iun. 1594, Decr. «Nullus omnino» d. 25 Iul. 1599.

⁶ Const. «Nuper» d. 16 Oct. 1540.

⁷ c. 537.

concedit. Passerinus¹ aliique putant, religiosum istum non peccare, quia revera nihil temporale dat *ex bonis religiosae domus*. Quae quidem sententia videtur esse probabilis, si intentio istius religiosi non est vitiosa. Alii tamen auctores aliter sentiunt.

TITULUS XI.

De admissione in religionem².

Q. 199. *Quinam possint admitti in religionem?*

R. Ut aliquis admitti possit in religionem, requiruntur quattuor conditiones³:

1. ut sit *catholicus*.

2. ut habeat rectam intentionem.

3. ut sit idoneus ad ferenda onera religionis.

4. ut sit immunis ab impedimentis iuris ecclesiastici.

Quantum ad primam conditionem notare oportet, acatholicos posse quidem emittere valida vota privata, sed non posse ante conversionem et receptionem in gremium Ecclesiae admitti in religionem.

Quantum ad alteram conditionem, sciendum est illum habere rectam intentionem, qui finem religionis obtinere vult. Iamvero iste finis est perfectio christiana, per votorum et constitutionum observantiam obtinenda. Quicumque igitur hoc intendit, rectam intentionem habet. Non obstat, ne ingrediens religionem alios quoque fines secundarios intendat, e. gr. studium litterarum, ministerium in missionibus, curam infirmorum etc. Pravam autem intentionem haberet is, qui parvifaciens perfectionem christianam in religione quaereret fines prorsus mundanos, e. gr. vitam otiosam, honores mundanos, victum abundantem et facilem etc.

Quantum ad tertiam conditionem, nihil notandum occurrit, cum sit per se evidens. Nemo enim assumere licite potest aliquem statum vitae, cuius onera ferre non valet. Hinc notanter requiritur valetudo sufficiens ad licite ingrediendam religionem.

De quarta conditione, sc. de immunitate ab impedimentis, infra sermo erit, quando indicabitur, quinam nequeant valide aut licite admitti ad novitatum.

Q. 200. *Requiriturne vocatio divina specialis ad licite ingrediendam religionem?*

R. Vocatio divina religiosa est actus divinae misericordiae vocantis aliquem ad statum religiosum et largientis omnes gratias necessarias ad officia istius status debite perficienda. Solet distingui duplex vocatio divina: altera generalis, altera specialis. Vocatio divina *generalis* vocatur ea, quae offertur omnibus hominibus, qui possunt et volunt

¹ De stat. hom. q. 186, a. 7, n. 426.

² Commendatur, utpote magna perspicuitate praeditus, fasciculus: «De recipiendis ad habitum FF. Praedicatorum», Romae 1919.

³ c. 538.

tendere ad perfectionem christianam in statu religioso obtinendam. Vocatio divina *specialis* est divina vocatio facta paucis et determinatis hominibus, ut amplectantur statum religiosum. Non est dubium, quin Deus omnes velit pervenire ad perfectionem christianam atque omnibus sufficientes gratias praebeat pro hoc fine obtinendo. Pariter non est dubium, quin Deus velit nonnullos homines amplecti statum matrimonialem, qui proinde nequeunt ingredi religionem. Sed quaeritur, num requiratur *specialis* vocatio divina ad statum religiosum, ita ut homo ceteroquin idoneus naturaliter ad onera religionis ferenda, qui careat hac vocatione, nequeat licite ingredi religionem. Sunt qui affirmant, ut e. gr. *Lessius*¹, *S. Alphonsus*², complures moderni, ut Gautrelet, Aertnys, Bucceroni. Est enim, sic aiunt, cuique divina vocatio ad *unum* statum vitae, quem nisi elegerit, versatur per totam vitam suam in loco non suo, i. e. in aliquo vitae genere a divina providentia non volito. Proinde is, qui negligit hanc vocationem specialem, versatur in magno periculo salutis. A fortiori hoc valet de eo, qui sine speciali vocatione se intrudit in statum religiosum; carebit enim gratis necessariis ad omnia officia huius status implenda ac proinde multa peccata committet. Iuxta hos auctores signa huius specialis vocationis sunt: a) sufficiens capacitas (corporalis et spiritualis) bene implendi officia in religione existentia; b) quaedam propensio seu inclinatio interna ad statum religiosum. — Vocationem divinam *generalem* sufficienter docent omnes fere theologi veteres, inter quos S. Thomas et complures moderni, velut Piat, Berthier, Bouvier, Vermeersch alique. Haec sententia videtur esse verior et melior. Etenim Codex iur. can. enumerans³ condiciones requisitas pro admissione in statum religiosum loquitur quidem de necessaria recta intentione, sed altum silentium tenet de vocatione divina; quod satis clare indicat, non requiri specialem vocationem divinam. Econtra pro statu clericali supponit vocationem specialem divinam, ut apparet ex can. 1353. Deinde via consiliorum evangelicorum a Christo proponitur omnibus fidelibus, qui id possunt capere. Iamvero ista consilia difficulter possunt observari extra statum religiosum. Ideo aperte dicit *S. Gregorius Naz.*⁴ super illud: «Non omnes capiunt illud, sed quibus datum est.» Cum audis, quibus datum est, adde: datum est iis, qui volunt et assentiuntur. *S. Thomas*⁵ asserit: «Religionem ingredi non solum expedit his, qui sunt exercitati in praeceptis, ut ad maiorem perfectionem perveniant, sed etiam his, qui non sunt exercitati, ut facilius peccata vitent et perfectionem assequantur.» Idem confirmatur ex usu, qui per complura saecula viguit in Ecclesia, ut nempe infantes devoverentur statui religioso. Si enim non quilibet homo ceteroquin capax et bonae voluntatis valet ad perfectionem christianam tendere in statu religioso,

¹ Opusc. de statu vitae deligendo n. 56.² Theol. mor. l. 4, n. 78.³ c. 538.⁴ Orat. 37 (alias 31) in Mt 19, 11 (*Migne*, P. g. 36, 298).⁵ S. th. 2, 2, q. 189, a. 1.

nefas est devovere isti statui infantes, qui tunc exponerentur gravi periculo salutis aeternae. S. Thomas hunc morem devovendi infantes tamquam laudabilem praedicat, cum hoc modo infantes a teneris annis suaviter inducantur ad virtutes excolendas¹.

Ex hac doctrina sequitur: 1. Ut quilibet homo, secundum corpus et animam capax, volens observare regulas status religiosi possit intrare in religionem, quin opus sit longa deliberatione. 2. Ut desit peccatum (saltem per se), si quis, quamvis sentiat propensionem, non intrat in religionem. Intrare enim in religionem est consilium et non praeceptum. Per accidens tamen talis homo peccat, si nempe ob pravas passiones negligendo ingressum in religionem se exponit gravi periculo peccandi, vel si est moraliter certus, Deum specialiter vocare ipsum ad religionem. Hoc ultimum profecto est rarissimum. 3. Ut adsit magna differentia inter vocationem ad statum religiosum et ad statum clericalem. Nam religionem homo intrat ad propriam perfectionem obtinendam, dum in statu clericali gerit vices Dei ad salutem aliorum promovendam. Proinde nemo sibi sumat honorem clericalem, nisi qui vocatur tamquam Aaron, atque vocatio divina specialis requiritur ad statum clericalem.

Q. 201. *Utrum licitum sit aliquem ad statum religiosum inducere vel cogere?*

R. Inducere aliquem ad statum religiosum amplectendum est licitum, cogere vero iuxta praesentem Ecclesiae disciplinam est illicitum. *S. Thomas*² docet: «Inducentes alios ad religionem non solum non peccant, sed magnum praemium merentur.» Haec tamen inductio vitari potest variis circumstantiis, e. gr. si quis alium inducit praecipitanter sine sufficienti probatione, si quis inducit aliquem maioris perfectionis capacem in institutum religiosum minoris perfectionis.

Cogere aliquem ad statum religiosum, generaliter est gravis iniuria, cum quilibet homo sit liber in electione status³. Quare excommunicatione nemini reservata plectuntur omnes, qui quoquo modo cogunt virum aut mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emittendam professionem tam sollemnem quam simplicem, tam perpetuam quam temporaneam⁴. Animadvertendum est, hanc excommunicationem iam in vetere iure existentem esse in novo iure magis extensam.

Non vacat loqui de paucis casibus, in quibus iuxta vetus ius uxores potuerunt cogi ad ingrediendam religionem. Istud ius nunc obsoletum est⁵.

Q. 202. *Quale peccatum et qualem poenam incurrat is, qui aliquem iniuste avertit ab ingressu in religionem?*

R. 1. Is, qui alium *vi, metu, fraude vel dolo* avertit ab ingressu in religionem, peccat contra iustitiam et ad restitutionem tenetur cum

¹ S. th. 2, 2, q. 189, a. 5.² Ib. a. 9.³ Ib. q. 104, a. 5.⁴ c. 2352.⁵ Videtis *Passerinum*, De hom. stat. q. 189, a. 9, n. 26.

erga eum, quem avertit, tum erga religionem, in quam is voluit ingredi, si aliquod notabile damnum materiale inde ortum est¹. Is vero, qui alium avertit ab ingressu in religionem sine causa quidem rationabili, sed absque vi, metu, fraude, peccat graviter contra caritatem tantum. Ingressus enim in statum religiosum est magnum bonum et donum Dei. Sin autem quis a consequendo tanto bono indebite impeditur, magnum damnum patitur, immo aliquando in grave periculum salutis aeternae incitur. Nonne crudele esset, aliquem, qui in puncto esset, ut inveniret thesaurum pretiosissimum vel margaritam absconditam, avertere a thesauro vel margarita? Multo magis crudele est, aliquem indebite avertere ab inveniendis thesauro evangelicae perfectionis in statu religioso. Hoc considerent parentes, consanguinei, confessarii consilia inopportuna dantes, quando agitur de electione status religiosi, non tantum prae statu laicali, sed etiam prae statu clericali.

2. Qui iniuste, i. e. vi vel metu gravi vel dolo aliquam mulierem impediēbat a velo accipiēdo vel voto emittēdo, incurrebat, sic statuente Concilio trid.², excommunicationem nemini reservatam, sed haec poena non est renovata in novo iure ac proinde est abrogata. Posset tamen legitimus superior ecclesiasticus infligere poenas ferendae sententiae.

CAPUT I.

De postulatu.

Q. 203. *Quid statuatur ius de postulatu?*

R. 1. Postulatus, qui est quasi vestibulum novitiatu, eo fine introductus est, ut cum ipse postulans tum religio recipiens faciat quoddam praevium experimentum: postulans quidem de religione amplectenda, religio vero idoneitate candidati.

2. Ex iure ecclesiastico postulatus necessarius est:

a) pro omnibus mulieribus, quae volunt intrare in religionem cum votis perpetuis;

b) pro omnibus *conversis* in quacumque religione virorum;

c) pro illis, qui volunt ingredi in religionem votorum temporaneorum, si constitutiones talis religionis exigunt postulatum³.

Ergo ex iure communi postulatus non est necessarius pro iis, qui in religionibus volunt fieri clerici.

3. Qui ex iure communi peragere debent postulatum, tenentur ibi permanere saltem per *sex* menses; quod quidem tempus a superiore maiore nequit abbreviari potest autem prorogari, non tamen ultra aliud semestre⁴. Qui ex solo iure particulari tenentur ad postulatum, observare debent statuta hac de re lata.